la Commission de coordination. Enfin on cite aussi les laïcs choisis (dont il était déjà question dans le texte précédent, p. 141, lin. 18-22). C'est pourquoi cette période, sur les laïcs engagés dans l'apostolat est nouvelle. Il s'agit de ces laïcs qui s'adonnent avec un total dévouement à l'apostolat, même s'ils n'appartiennent pas à l'état de perfection canonique, ils ne sont privés d'aucun élément constitutif, comme le dit Pie XII. Cf note 10¹⁹.

Après avoir présenté la structure de LG 41, il faut s'arrêter aux formules introductives des deuxième, troisième et quatrième paragraphes qui relient les évêques, les prêtres et les diacres au Christ souverain Prêtre.

V. — La formule introductive

Le lien entre les évêques, les prêtres et les diacres et le Christ est exprimé par différentes formules qui semblent proches les unes des autres :

- pour l'évêque : « à l'image du Prêtre souverain et éternel, Pasteur et Évêque de nos âmes »²⁰ ;

- pour les prêtres : « ayant part à la grâce de leur [des évêques] charge dans le Christ, éternel et unique Médiateur »²¹ ;

- pour les diacres [et les clercs, les séminaristes et les laïcs choisis par Dieu qui, pour se livrer pleinement aux travaux de l'apostolat, sont appelés par l'évêque] : « à la mission et à la grâce du souverain Prêtre »²².

La formule qui exprime le rapport de l'évêque au Christ reprend LG 28 qui exprimait le rapport du Christ aux prêtres (*sacerdotes*)²³, on trouve aussi en LG 28 celle qui est appliquée aux prêtres

19. AS III/1, p. 305 : [D] *Quarta periodus (§4) : « Missionis... laborant », agit expresse de sanctitate aliorum ad clerum pertinentium, in specie Diaconorum. Deinde memorantur clerici et seminaristæ, ut voluit explicite Commissio coordinationis. Denique citatur etiam laici electi (de quibus iam in textu priori, p. 141, lin. 18-22). Itaque periodus, preter dicta de laicis apostolicis, est nova. Laici illi, qui ad apostolatam cum totali dedicatione adsumuntur, quamvis ad statum perfectionis canonicum non pertinent, nullo tamen elemento constitutivo carent, ut dixit Pius XII l. c. in nota 10.*

20. LG 41 §2 : *ad imaginem summi et æterni sacerdotis*, (Hb 5, 1-10 ; 7, 24 ; 9, 11-28) *pastoris et episcopi animarum nostrarum* (1 Pi 2, 25).

21. LG 41 §3 : *De eorum munere gratia participantes per Christum, æternum et unicum Mediatorem* (1 Tim 2,5).

22. LG 41 §4 : *Missionis autem et gratiæ supremi Sacerdotis peculiari modo participes sunt.*

23. LG 28 : *Ad imaginem summi atque æterni sacerdotis.* Le choix du terme *Sacerdos* indique qu'en LG 28 la formule s'applique aussi bien aux évêques qu'aux prêtres.